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АНОТАЦІЯ

Білик Я. О. Народний Рух України: ідейно-концептуальна та

соціально-кадрова база багатопартійності. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 032 «Історія та археологія». –

Державний університет «Одеська політехніка», Одеса 2021.

У дисертаційній роботі здійснено теоретичне обґрунтування ідейно-

концептуальної і соціально-кадрової бази Народного Руху України як основи

багатопартійності у 1989–1992 роках. Актуалізація уваги до теми

увиразнюється на тлі політичних процесів сьогодення, уваги до ролі

особистості в історії, висвітлення державотворчої діяльності української

інтелігенції, значення гуманітаристики у подоланні соціальних і політичних

проблем, в обґрунтуванні концепції національно ідеї.

Дисертант звернувся до фундаментальних розвідок, присвячених

моделі розвитку українського суспільства, українській культурі,

ментальності. Наукові праці Ади й Ігоря Бичків, Ігоря Захари,

Сергія Кримського, Мирослава Поповича, Віталія Табачковського склали

теоретичну основу дослідження.

Магістральним методом дисертації щодо досягнення поставленої мети

обрано історичний. Під час роботи використано такі наукові методи:

компаративістський, системний, біографічний, феноменологічний,

дескриптивний, завдяки яким вдалося розв’язати поставлені завдання.

Порівняльно-історичний метод дозволив політичні події в Україні розкрити у

контексті державотворчих процесів, що відбувалися у Прибалтиці, водночас

визначити роль України у падінні імперії.

У дослідженні залучено джерела, а саме: архівні матеріали, періодичні

видання, відеоматеріали, інтерв’ю учасників подій, мемуарну спадщину.

Проаналізовано програмні документи НРУ, УРП, ДемПУ, де виявлено

пріоритет національної ідеї, розробленої і сформованої українською
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інтелігенцією. Рухівці, серед яких було багато науковців, письменників,

журналістів залишили широкий масив літератури, завдяки чому джерельна

база є достатньо широкою. Юрій Бадзьо, Володимир Василенко,

Віталій Дончик, Іван Драч, Михайло Горинь, Левко Лук’яненко,

Дмитро Павличко, Сергій Плачинда, Мирослав Попович, Леонтій Сандуляк,

Веніамін Сікора, Лесь Танюк, В’ячеслав Чорновіл, Володимир Яворівський,

як носії національних устремлінь, залишили не лише теоретичну спадщину,

зокрема, написання провідних документів України, а й неоціненний досвід

боротьби з комуністичною ідеологією, відстоювання демократичних і

правових цінностей. Їх науковий, публіцистичний доробок дає глибоке

розуміння процесу державотворення, формування національної ідеї.

Праці провідних діячів НРУ є фундаментальними для вивчення

демократичних перетворень в Україні. Враховуючи те, що масив створеної

ними літератури великий і водночас різножанровий, від біографічної до

історико-біографічної, підтримуваної документальними свідченнями, а також

наукової, дає підстави розглядати їх праці як в історіографічному, так і в

джерелознавчому аспекті. На підставі аналізу праць науковців з окресленої

теми показано, що, незважаючи на 30-річню історію НРУ, досі залишаються

нерозкритими певні її питання.

У роботі розглянуто діяльність незалежних громадських організацій в

Україні кінця 80-х рр. ХХ ст. для розуміння передумови створення

Народного Руху України за перебудову. З’ясовано ініціативу письменників

та науковців Інституту літератури ім. Т. Г. Шевченка у заснуванні

вищезазначеної організації. Показано провідну роль у демократизації

суспільства Спілки письменників, що стала оборонцем мови і культури. Ще в

червні 1986 р. на з’їзді Спілки письменників Україні відкрито почали

говорити про русифікацію й асиміляцію, утиски української мови,

голодомор, Чорнобильську катастрофу.

Проаналізовано проєкт програми Народного Руху України за

перебудову, розкрито базові принципи та виявлено його значення у
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формуванні політичної культури в умовах командно-адміністративної

системи та постійного протистояння з боку влади. У роботі розглянуто

матеріали Установчого з’їзду НРУ.

Лейтмотивною темою політичної діяльності НРУ стало проголошення

незалежності України. Вкрай необхідно було консолідувати народ навколо

національної ідеї, тому дане питання стає пріоритетним, знаходячи відбиття

у працях провідних рухівців: Левка Лук’яненка, Дмитра Павличка,

Мирослава Поповича. Розвиток національної самосвідомості та еволюція

прогресивних ідей, які розвивалися повільно в умовах тоталітарного режиму,

набули свого розквіту в головних програмних документах Народного Руху

України, насамперед у відстоюванні таких цінностей: забезпечення прав і

свобод людини та нації, здобуття й оборона права на суверенність своєї

культури і мови. Уже в перших редакціях програмних документів НРУ

простежується потреба в розв’язанні питання про національну мову, що

знайшло широке роз’яснення у проєкті Програми НРУ за перебудову у

розділі «Національне питання. Мова. Культура».

Показано провідну роль інтелігенції у державотворчій діяльності.

Об’єднуючи політичну, творчу, наукову еліту країни, що становила ядро

його соціально-кадрової бази, НРУ виробив політичний курс, спрямований

на відстоювання державних інтересів. Серед лідерів НРУ було багато

науковців. Це Володимир Білецький, В’ячеслав Брюховецький,

Володимир Василенко, Михайло Голубець, Віталій Дончик, Валерій Івасюк,

Юрій Ключковський, Анатолій Погрібний, Мирослав Попович,

Леонтій Сандуляк, Веніамін Скора, Володимир Черняк та інші.

Наведено приклади громадсько-політичної активності науковців,

зокрема участь у мітингах, телевізійних дебатах, концептуального введення

діалогу на шпальтах газет і журналів. Безперечно, дієва позиція, а також

ключова роль належала дисидентам. Передусім В’ячеславу Чорноволу,

Юрію Бадзю, Левку Лук’яненку, Михайлу і Богдану Гориням та ін. Вони

стали ініціаторами радикальних змін, оскільки на власному досвіді розуміли,
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що діалог з комуністичною владою неможливий. Їх участь вказує на

безперервність національно-визвольного руху України, на закономірність

проголошення незалежності України.

Інтелігенція виступала як об’єднуючий фактор всіх верст населення.

Олександр Бураковський вважав, що саме інтелігенція стала рушійною

силою НРУ. Дмитро Павличко у створені НРУ відводить провідну роль

науковій, гуманітарній і технічній інтелігенції. Лесь Танюк – критикам та

письменникам, що входили до Спілки письменників. Отже, її визначна роль

не викликає сумнівів. Безперечно, мирна розбудова України в 1990-х рр. є

заслугою демократичних сил країни, які змогли дати відсіч імперській

ідеологічній пропаганді. Це була перемога української гуманітаристики.

Знання правової і політичної думки, історії України, з одного боку, сприяло

відродженню національної символіки, традицій, з іншого, давало можливість

апелювати професійно опонентам, давати відсіч ідеологічному ворогу.

Активізація демократичних сил у республіці викликала занепокоєння

Комуністичної партії України, яка вже з початку утворення НРУ розпочала

утиски та дискредитацію патріотично налаштованої інтелігенції. Розкрито

виступи інтелігенції проти комуністичної влади в засобах масової інформації,

на мітингах тощо. Процес пробудження національної свідомості розглядався

як виклик ідеологічній системі тоталітарної держави, яка оперувала

поняттями «інтернаціоналізм», «братні народи», «багатонаціональна

держава» на позначення стабільності імперії. Втім, вже у лютому 1990 р.

пленум ЦК КПРС прийняв рішення про відмову від монополії на владу і

створення багатопартійної системи. У березні 1990 р. було скасовано 6

статтю Конституції СРСР. Однак представники НРУ і наділі критично

ставилися до комуністів, прагнули не лише формально, а фактично

ліквідувати монополію КПРС на владу. Задля цього НРУ неодноразово

виступав з ініціативами створення політичної коаліції з партіями

демократичного спрямування.
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Л. Лук’яненко, С. Хмара, з одного боку, Д. Павличко, І. Драч, з іншого,

подальшу долю Руху бачили у створенні партії. І ці ідеї були втілені 1990 р.

Так з’явилися – Українська республіканська партія і Демократична партія

України. У травні 1990 р. утворилася Соціал-демократична партія України,

де головним її ідеологом і одним із засновників став рухівець Віктор Вовк.

Сергій Плачинда стає засновником і лідером Української селянської

демократичної партії, що утворилася в червні 1990 р.

Найпотужнішими партіями, що створилися 1990 року, стали УРП і

ДемПУ. Проаналізовано програмні документи УРП і ДемПУ, доповіді на


[…]


архівні матеріали, періодичні видання, відеоматеріали, а також інтерв’ю

учасників подій, мемуарна спадщина. Аналіз джерел дає підстави говорити

про їх важливість щодо розкриття теми дослідження. Завдяки провідним

рухівцям, серед яких було багато письменників, науковців, журналістів,

джерельна база є достатньо репрезентативною. Враховуючи те, що масив,

створеної ними літератури великий і водночас різноаспектний та

різножанровий, від біографічної до історико-біографічної, підтримуваної

документальними свідченнями, а також наукової, дає підстави розглядати їх

праці як в історіографічному, так і в джерелознавчому аспекті.
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2. Як базові у дисертації розглянуті теоретичні положення

представників української філософської думки: Ади й Ігоря Бичків,

Ігоря Захари, Сергія Кримського, Мирослава Поповича та ін. У їхній

спадщині, де людина є вищою цінністю, обґрунтовуються поняття

«національної культури», «національної ідеї», «національної ідентичності»,

«ментальності», «традиції» та ін. Категорії «духовність», «любов»,

«свобода», «совість» постають як визначальні для культури українського

народу. Спираючись на провідних теоретиків-гуманітаристів, філософію

кордоцентризму, приділено особливу увагу ролі особистості в історії.

Теоретико-методологічний аспект дослідження дозволив продемонструвати

значення гуманітарної політики як визначальної у державотворчих процесах,

у формуванні політичної культури, як провідного чинника для стабільності

держави,

3. Зазначено, що в Україні наприкінці 80-х рр. ХХ ст. діяли незалежні

українські громадські організації, товариства, українознавчі клуби та спілки,

діяльність яких заклала підвалини для створення Народного Руху України за

перебудову. Київські письменники та науковці Інституту літератури

ім. Т.Г. Шевченка стали ініціаторами у заснуванні даної громадсько-

політичної організації. Проєкт програми Народного Руху України за

перебудову і дискусії навколо нього демонструють зміни настроїв у

суспільстві, формування політичної культури, шлях до демократичної

держави. НРУ створювався при жорсткому контролі і монополії на засоби

масової інформації з боку держави, тому протистояння демократичних сил з

владою було неминуче. У дисертації проаналізовано доповіді з екологічного,

економічного, правового та національного питання, що лунали на

Установчому з’їзді Народного Руху України 8–10 вересня 1989 року в місті

Києві, де відбулося остаточне формування громадсько-політичної організації

Народного Руху України. Отже, Народний Рух України передусім постав як

справжня демократична політична сила. Він, як новостворена громадсько-

політична організація, уособлюючи в собі творчу, наукову, політичну еліту
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країни, виступив каталізатором реформ та процесів демократизації та

гласності в Україні.

4. Розглянуто головні ідеї НРУ, встановлено, що питання розвитку

національної культури, мови стали провідними в його діяльності. Це

пов’язано не лише з участю теоретиків-українознавців, а й з тим, що

протистояти комуністичній ідеології і створити незалежну державу можна

лише за умов широкої гуманітарної національної програми, котру розгорнув

НРУ. Відбулося проголошення національної ідеї як пріоритетної для

вирішення політичних, економічних, екологічних та інших питань. У поняття

«національна ідея» рухівці вкладали державотворчий чинник.

5. Продемонстровано культурно-просвітницьку і політичну діяльність

інтелігенції. Доведено, що, окрім теоретичного доробку, українська еліта

залишила неоціненний досвід боротьби з тоталітарною системою. Особливу

увагу приділено письменникам, науковцям, колишнім дисидентам. Показано

внесок наукової еліти у написання провідних документів України.

Висвітлено державотворчу діяльність письменників та науковців:

В’ячеслава Брюховецького, Володимира Василенка, Віталія Дончика,

Дмитра Павличка, Анатолія Погрібного, Мирослава Поповича,

Леонтія Сандуляка, Веніаміна Сікори, Володимира Яворівського та ін.

6. Відмова від монополії на владу Комуністичної партії після

скасування статті 6 Конституції СРСР призвела до значних зрушень на

політичній арені. Втім НРУ справедливо вбачав загрозу з боку комуністів,

прагнучи не лише формально, а фактично ліквідувати монополію КПРС на

владу. Задля цього НРУ неодноразово виступав з ініціативами створення

політичної коаліції з УРП, ДемПУ, УСДП, ПДВУ, що виникли під

головуванням рухівців у 1990 році.

Виявлено дієвість Демократичного блоку України щодо реформування

країни, впровадження політики державотворення. Порівняно передвиборчі

програми на пост Президента України В. Чорновола та Л. Кравчука.
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З’ясовано політичне значення НРУ, перетворення громадсько-політичної

організацію на партію 1992 році.

7. Найпотужнішими партіями, утвореними 1990 році, стали УРП і

ДемПУ. Утворення однієї партії на основі НРУ Левко Лук’яненко виключав

через широку його ідейну основу, Володимир Яворівський – через

відсутність «динамічності», партію з мільйонами членів порівнював з

армією, яка повинна підкорятися наказам згори. В’ячеслав Чорновіл

розглядав це питання з позиції демократії, виступаючи за плюралізм,

оскільки, на його думку, панування однієї партії є загрозою для демократії.

Отже, утворення на основі НРУ партій демократичного спрямування можна

вважати об’єктивним і закономірним процесом.

Проаналізовано доповіді Установчого з’їзду Української

республіканської партії, що відбувся 29–30 квітня 1990 року у Києві.

Програма УРП відображала ключові позиції державного відродження, була

побудована на відбитті національних інтересів. Лідери Української

республіканської партії одні із перших наполягали на забороні діяльності

Комуністичної партії Радянського Союзу і націоналізації її майна.

Проаналізовано Маніфест Демократичної партії України, Програму ДемПУ,

розглянуто доповіді Установчого з’їзду ДемПУ щодо з’ясування ідеології та

реформаторської стратегії.
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