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на дисертацію Білика Ярослава Олеговича «Народний

Рyx України: ідейно-концептуальна та соціально-кадрова

база багатопартійності», подану на здобуття наукового

ступеня доктора філософії за спеціальністю 032 «Історія та археологія»

Народний pyx України від самого початку свого існування об’єднував

численні демократичні угрупування, людей різних політичних переконань – від

ліберальних комуністів до тих, хто сповідував ідеї інтегрального націоналізму.

Вже цей факт сигналізував про перспективу можливостей багатопартійності.

Внутрішній механізм реалізації цієї перспективи – актуальна наукова

проблема для української історіографії, проблема переходу України від

нав’язаної їй тоталітарної радянсько-російської системи до демократичного

устрою, від моно- до багатопартійності. В цьому актуальність дисертаційного

дослідження Я. Білика.

Структурно дисертація складається із вступу, трьох розділів, висновків та

списку використаних джерел.

Вступ традиційно містить необхідну атрибутику дисертація мету,

завдання, об’єкт дослідження i його предмет, хронологічні межі, методи,

наукову новизну, практичне значення отриманих результатів, дані про

апробацію та ін. За формою вона цілком прийнятна, хоча в завданнях i предметі

дослідження досить завуальовано присутня «ідейно-концептуальна база

багатопартійності» – основна парадигма наукового пошуку.

Привертає увагу перший розділ дисертації «Теоретична база

дослідження», який містить i питання історіографії, i джерел, i, що вважаю

особливо позитивно, методології. Такі розділи в дисертаційному дослідженні

мають давати йому ґрунтовне теоретичне підґрунтя, визначати чіткі орієнтири

реалізації предмета аналізу. В нашому випадку історіографічно-джерельна

основа дисертації співпадає з розумінням автора мети, завдань i предмета

дослідження.
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В другому розділі дисертації «Національна ідея України – основна

концепція національної демократії» розглядаються програмні питання

Народного Pyxy, складнощі прийняття програми, ідеологічні засади Народного

Pyxy, його соціально-кадрова основа. При цьому автор залучає, що цінно,

багато документів i матеріалів особового походження. 3 новими акцентами

висвітлюється процес зародження i становлення НРУ, розробки його правової

бази. Основні програмні документи НРУ, зазначає Ярослав Олегович, були

спрямовані на відстоювання таких цінностей як права i свободи людини i нації,

здобуття й оборону права на суверенність своєї культури i мови, здобуття

незалежності. Провідну роль у цих процесах справедливо відводиться

інтелігенції. Саме Народний Pyx України зібрав та об’єднав в єдину

організацію політичну, творчу, наукову еліту країни, що змогла протистояти

Комуністичній партії. Інтелігенція виробляла політичний курс й ідеологію

НРУ.

У розділі «Теоретично-практичний вимір внутрішньо-партійної

комунікації» НРУ розглядається як підґрунтя створення демократичних партій,

зокрема Української Республіканської партії та Демократичної партії України.

Доволі широко представлене світобачення «конструкторів» i процес

«конструювання» ними майбутнього України. Автор наводить показові слова

Ліни Костенко щодо її участі у НРУ: «Гадаю, що люди, які створювали Pyx,

робили це для того, щоб український народ віднайшов у собі сили pyxaтиcь у

майбутнє ... я вважала за потрібне i за необхідне увійти в Народний Pyx: не

тільки тому, що він може зробити багато корисного для України, а й тому, що

він виводить її на ті рівні, на яких прокладають собі подальший шлях інші

народи країни» (c.130). Думка геніальної поетеси могла стати для дисертанта

відправною точкою для характеристики як причин виникнення НРУ, його

формування, так i подальшої партійної диференціації, а згодом i занепаду.

У розділі показано спільне i відмінне між Українською республіканською

та Демократичною партіями України, аналізується утворення

республіканського політичного блоку «Демократична Україна», а також
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Комітету «Референдум – суверенна Україна». Автор зазначає, що НРУ «був

національним i політичним лідером серед демократичних сил» (c.176), хоча

насправді все було не так однозначно. НРУ тоді вже почав утрачати свої

лідерські позиції.

Ключове слово в дисертації – багатопартійність. Тож варто було ширше

поглянути на проблему. НРУ – не єдине джерело багатопартійності в Україні.

Ще в січні 1989 р. виник Український християнсько-демократичний фронт.

Влітку 1989 р. створена Українська народна-демократична ліга. Крім того, з

1987 по 1989 р. в Україні утворилося понад 125 громадсько-політичних клубів,

груп, об’єднань, спілок, товариств. Вони стали базою НРУ i, відповідно,

української багатопартійності. Цьому сприяв як тиск українського

громадянства, так i загальні події в Радянському Союзі.

Народний Pyx в Україні акумулював народні ініціативи, створив

платформу для багатопартійності.

Повніше ознайомлення автора з науковою літературою, зокрема з

працями Ю. Шведи, М. Кармазіної, І. Кресіної та ін. дали 6 можливість

дисертанту виділити етапи становлення української багатопартійності

(допартійний, початкової багатопартійності, посткомуністичний),

охарактеризувати нормативно-правову базу багатопартійності, основні шляхи

чи напрямки, якими здійснювалося становлення партійних формувань. Варто

зазначити, що на основі Pyxy сформувалися не тільки УPП та ДемПУ, а й

загалом значна частина українських демократичних партій. Впродовж 1990 р. в

Україні з’явилося близько 20 опозиційних політичних партій. Партії

національно-демократичного спрямування тривалий час зберігали з Народним

Рухом України тісний зв’язок. У 1990 р. політичні партії в Україні – це

переважно «стихійні» утворення, які називали себе «партіями». Окремі з них

органічно постали з громадського життя, інші були штучними об’єднаннями.

Не всі вони мали достатній соціальний та інтелектуальний потенціал, i не всі

змогли здолати шлях інституалізації.

Все це мало б предметніше розкрито в дисертації Я. Білика. Як i

регіональні аспекти становлення багатопартійності України.

Цінним у дисертації е широке висвітлення ролі інтелігенції у створенні та

діяльності Народного Pyxy України. Але цей факт спонукає до сумнівів щодо

визначеного предмету дослідження.

С питання до «Списку використаних джерел». Щодо власне історичних

джерел питань немає, хіба стосовно ïx повноти. Але щодо історіографічних

джерел вони виникають: якщо історіографія використана лише як історичне

джерело, то для чого тоді в дисертації їй присвячено окремий підрозділ?

Логічно давати ïi у підрозділі «Аналіз джерельної бази». Але ж автор робить

спробу прослідкувати процес прирощення історичних знань з проблеми,

зазначити внесок конкретних фахівців у її розв’язання, показати «на чиїх

плечах він стоїть». (Правда, при цьому не називає й не аналізує жодної роботи

першого опонента. Хоча б назвав монографію «Україна 1985–1991 pp.: остання

глава радянської історії» (К., 2018), яка містить окремий підрозділ

«Становлення багатопартійності»). Отже, «історіографія» у дисертанта

виходить за межі поняття «джерела». Тож логічніше було б останній підрозділ

дисертації назвати «Список використаних джерел та літератури», як це й

зазначено автором на c.22, де розкривається структура роботи. (Можлива

обмовка автора, що «так у документах чи інструкціях» – не переконлива).

Тим більше, що відсутність поділу на джерела та літературу не відповідає

змісту роботи, де с окремі підрозділи «Історіографія» та «Джерельна база», а

відсутність такого поділу в «Списку» не дає можливості цілісного сприйняття

джерельної основи дослідження, її презентативності i скоріше засвідчує її

обмеженість.

Повнішого викладу потребує методологія дослідження, а також висновки,

як у розділах, так i загальні.

Попри певні застереження i зауваження щодо дисертації Я. Білика,

назначу, що загалом i в цілому вона несе в собі певний науковий потенціал. В

контексті наукової школи професора Григорія Івановича Гончарука дисертація
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розширює наукове поле досліджень історії Народного Pyxy України, його місце

i ролі в новітній історії України, діяльності української інтелігенції,

трансформації українського суспільства від тоталітарного до відкритого. В

цьому новизна i практичне значення роботи Ярослава Олеговича.

Я. Білик опублікував з теми дисертації 14 статей, в т.ч. 8 у фахових

виданнях. Основні її положення i висновки пройшли достатню апробацію.

Дослідження носить самостійний характер, запозичень з робіт інших авторів не

виявлено.

Підсумовуючи, назначу, що за змістовим наповненням, новизною,

важливістю наукових результатів дисертаційна робота Білика Ярослава

Олеговича «Народний Pyx України: ідейно-концептуальна та соціально-кадрова

база багатопартійності» відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12

січня 2017 р. та пп.9–18 «Порядку проведення експерименту з присудження

ступеня доктора філософії» (затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 6 березня 2019 р. № 17), а її автор заслуговує надання йому

наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 03 – гуманітарні науки, зі

спеціальності 032 – історія та археологія.
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